

平成30年6月28日

東京都中央区新川二丁目12番16号  
岡藤商事株式会社  
代表取締役社長 杉本卓士

# 第67期 決算公告

貸借対照表および損益計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日)

## 岡藤商事株式会社

# 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

岡藤商事株式会社

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)	千円	(負債の部)	千円
<b>流 動 資 産</b>	<b>24,568,589</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>22,923,529</b>
現金及び預金	2,180,219	短期借入金	432,500
委託者未収金	32,765	借入商品	656,125
商 品	76,677	預り商品	7,962,721
前払費用	36,353	未払法人税等	13,298
保管借入商品	656,125	預り証拠金	13,553,556
保管有価証券	3,715,939	未払金	177,394
差入保証金	7,608,105	未払費用	7,800
委託者先物取引差金	1,745,495	預り金	32,417
預託金	40,000	賞与引当金	13,974
未収入金	456,615	訴訟損失引当金	20,700
貸付商品	7,914,225	その他の流動負債	53,039
その他の流動資産	106,067	<b>固 定 負 債</b>	<b>810,355</b>
<b>固 定 資 産</b>	<b>2,017,613</b>	長期借入金	336,000
<b>有形固定資産</b>	<b>327,236</b>	退職給付引当金	391,513
建物	41,677	繰延税金負債	82,762
器具及び備品	6,809	その他の固定負債	79
土地	278,749	<b>特 別 法 上 の 準 備 金</b>	<b>88,899</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>3,567</b>	商品取引責任準備金	88,899
ソフトウェア	3,567	(商品先物取引法第221条)	
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,686,808</b>	<b>負債合計</b>	<b>23,822,783</b>
投資有価証券	628,346	(純資産の部)	
出 資 金	7,730	<b>株 主 資 本</b>	<b>2,575,892</b>
会 員 権	112,786	<b>資 本 金</b>	<b>2,000,000</b>
長期差入保証金	621,992	<b>資 本 剰 余 金</b>	<b>1,683,561</b>
長期未収金	342,077	資本準備金	500,000
破産更生債権等	1,439,832	その他の資本剰余金	1,183,561
その他の投資その他の資産	88,209	<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>△ 1,107,668</b>
貸倒引当金	△ 1,554,165	その他利益剰余金	△ 1,107,668
		繰越利益剰余金	△ 1,107,668
		<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>187,525</b>
		その他有価証券評価差額金	187,525
		<b>純資産合計</b>	<b>2,763,418</b>
<b>資産合計</b>	<b>26,586,202</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>26,586,202</b>

# 損益計算書

(自 平成29年 4 月 1 日 至 平成30年 3 月31日)

岡藤商事株式会社

	金	額
<b>営業収益</b>	千円	2,587,748 千円
受取手数料	1,868,755	
売買損益	132,955	
その他の	586,036	
<b>営業費用</b>		2,538,915
販売費及び一般管理費	2,538,915	
<b>営業利益</b>		48,832
<b>営業外収益</b>		189,366
受取利息	5,158	
受取配当金	13,106	
貸倒引当金戻入額	300	
不動産賃貸料	1,292	
為替差益	41	
受取リース料	23,188	
受取保険金	6,000	
紛議関連賠償金	129,709	
その他の営業外収益	10,567	
<b>営業外費用</b>		19,494
支払利息	7,076	
支払リース料	10,506	
その他の営業外費用	1,910	
<b>経常利益</b>		218,703
<b>特別利益</b>		131,172
固定資産売却益	226	
投資有価証券売却益	3,657	
商品取引責任準備金戻入額	51,858	
株式報酬受入益	476	
退職給付引当金戻入額	74,952	
<b>特別損失</b>		653,301
減損損失	67,359	
訴訟損失引当金繰入額	20,700	
組織再編関連費用	15,242	
関係会社支援損	550,000	
<b>税引前当期純損失</b>		303,425
法人税、住民税及び事業税	△ 9,056	△ 9,056
<b>当期純損失</b>		294,369

# 株主資本等変動計算書

(自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月 31日)

岡藤商事株式会社

(単位：千円)

	株 主 資 本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		株主資本 合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金 合計	
当期首残高	2,000,000	500,000	1,482,512	1,982,512	△813,298	△813,298	3,169,213
当期変動額							
剰余金の配当			△298,951	△298,951			△298,951
当期純損失(△)					△294,369	△294,369	△294,369
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)							
当期変動額合計	-	-	△298,951	△298,951	△294,369	△294,369	△593,321
当期末残高	2,000,000	500,000	1,183,561	1,683,561	△1,107,668	△1,107,668	2,575,892

	評価・換算差額等		純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	142,285	142,285	3,311,499
当期変動額			
剰余金の配当			△298,951
当期純損失(△)			△294,369
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	45,240	45,240	45,240
当期変動額合計	45,240	45,240	△548,080
当期末残高	187,525	187,525	2,763,418

## 個 別 注 記 表

当社の計算書類は、「会社法計算規則」（平成18年法務省令第13号）に基づくとともに、「商品先物取引業統一経理基準」（平成5年3月3日付、旧（社）日本商品取引員協会理事会決議）に準拠して作成しております。

なお、計算書類の記載金額については、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

### （継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

### （重要な会計方針に係る事項に関する注記）

#### 1. 有価証券の評価基準および評価方法

##### (1) その他有価証券

時価のあるもの…………… 決算期末日の市場価格等に基づく時価法により評価しております。（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。）

時価のないもの…………… 移動平均法による原価法により評価しております。

(2) 保管有価証券…………… 商品先物取引法施行規則第39条に基づく充用価格によっております。

#### 2. たな卸資産の評価基準および評価方法

商品…………… 先入先出法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により評価しております。

3. デリバティブ…………… 時価法により評価しております。

#### 4. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産…………… 定率法を採用しております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（リース資産を除く）並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備および構築物については、定額法を採用しております。

(2) 無形固定資産…………… 定額法を採用しております。なお、ソフトウェア（自社利用）については社内における見込利用期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) 長期前払費用…………… 定額法を採用しております。

#### 5. 引当金および特別法上の準備金の計上基準

(1) 貸倒引当金…………… 委託者の債権や貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金…………… 従業員に支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額を計上しております。

(3) 退職給付引当金…………… 従業員の退職給付に備えるため、退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(4) 訴訟損失引当金…………… 現在係争中の損害賠償訴訟について、将来発生する可能性のある損失に備えるため、その経過等の状況に基づく損失見込額を計上しております。

(5) 商品取引責任準備金…………… 商品先物取引事故による損失に備えるため、商品先物取引法第221条の規定に基づき同法施行規則第111条に定める額を計上しております。

## 6. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

### (1) 重要な外貨建の資産または負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、事業年度末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

### (2) 消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっており、控除対象外消費税及び地方消費税は当事業年度の費用として処理しております。

### (3) 連結納税制度の適用

連結納税制度を適用しております。

## (表示方法の変更)

該当事項はありません。

## (追加情報)

### 退職給付引当金の計算方法の変更について

当社は、従業員数が大幅に減少し、合理的な数理計算上の見積りを行うことが困難となったため、当事業年度より退職給付引当金の計算を原則法から簡便法に変更しております。

この変更に伴い、当事業年度における退職給付引当金が減少し、特別利益として退職給付引当金戻入額を74,952千円計上しております。

## (貸借対照表に関する注記)

### 1. 担保に供している資産および担保に係る債務

#### (1) 担保に供している資産

定期預金	300,000千円
保管借入商品	656,125千円
合 計	956,125千円

#### (2) 担保に係る債務

短期借入金	432,500千円
長期借入金	336,000千円
合 計	768,500千円

#### (3) 下記の資産を親会社の短期借入金の担保に供しております。

定期預金	200,000千円
------	-----------

### 2. 保証債務

親会社の金融機関からの借入に対して債務保証を行っております。

岡藤ホールディングス(株)	60,000千円
---------------	----------

### 3. 関係会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権	438,617千円
長期金銭債権	342,077千円

### 4. 有形固定資産の減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額	377,665千円
----------------	-----------

(なお、上記には減損損失の累計額125,087千円を含めております。)

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高

営業収益	598,532千円
営業費用	1,144,083千円
営業外収益	129,709千円
営業外費用	283千円
特別損失	550,000千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式数の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式	9,965,047株	—	—	9,965,047株

2. 剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(平成29年6月29日開催の定時株主総会において決議されたものであります。)

株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
普通株式	298,951千円	30円	平成29年3月31日	平成29年6月30日

(注) 配当の原資は、全額が資本剰余金であります。

- (2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの  
該当事項はありません。

## (金融商品に関する注記)

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社では、商品先物取引を中心として金融・投資サービス業を営んでおります。商品先物取引を行うため、商品先物取引法に定める商品取引所の会員資格および取引参加資格を取得し、商品取引所に上場されている商品を対象に自己の計算において行う商品先物取引(自己ディーリング業務)を行っております。また、保有現物商品(貴金属商品等)の価格変動のリスクをヘッジする目的および現物商品を取得するために利用しております。

資金調達については、主に銀行借入により調達しております。

#### (2) 金融商品の内容およびリスク

営業債権である委託者未収金は、信用リスクに晒されております。

投資有価証券は、主に株式であり、純投資目的および事業推進目的で保有しております。これらはそれぞれ発行体の信用リスクおよび市場価格の変動リスクに晒されております。

借入金のうち、短期借入金は主に営業取引に係る資金調達であり、長期借入金は主として設備投資に係る資金調達であります。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

##### ① 信用リスクの管理

営業債権については、当社の各営業部門および営業管理部等が、取引先の状況を管理するとともに、債権の回収に努めております。デリバティブ取引の利用にあたっては、カウンターパーティーリスクを軽減するために、取引所取引および格付けの高い金融機関との取引を行っております。

##### ② 市場リスクの管理

投資有価証券については、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握し、また取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

デリバティブ取引のうち、当社の中核事業である商品先物取引につきましては「ディーリング業務規程」によりその実施基準を定め、売買規模が過大にならないように統制しております。取引の執行者は、事前に定めた者に限定されています。執行者および担当部署全体の運用状況の管理も行い、取締役会等にその内容が報告されております。

##### ③ 資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払を実行できなくなるリスク)の管理

当社では、各部署からの報告に基づき担当部署が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、緊急時に備えた一定水準の借入枠を確保すること等によって手許流動性を維持することなどにより、流動性リスクを管理しております。

#### (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。また、「2. 金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。



2. 金融商品の時価等に関する事項

平成30年3月31日における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。なお時価を把握することが極めて困難と認められるものは次表に含めておりません。

(単位：千円)

	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	2,180,219	2,180,219	—
(2) 委託者未収金	32,765	32,765	—
(3) 保管借入商品	656,125	656,125	—
(4) 保管有価証券	3,715,939	5,323,893	1,607,953
(5) 差入保証金	7,608,105	7,608,105	—
(6) 委託者先物取引差金	1,745,495	1,745,495	—
(7) 未収入金	456,615	456,615	—
(8) 貸付商品	7,914,225	7,914,225	—
(9) 投資有価証券	587,440	587,440	—
(10) 長期未収金	342,077	342,077	—
(11) 破産更生債権等 貸倒引当金 (*)	1,439,832 △1,425,565		
	14,267	11,247	△3,019
資産計	25,253,275	26,858,210	1,604,934
(12) 短期借入金	432,500	432,500	—
(13) 借入商品	656,125	656,125	—
(14) 預り商品	7,962,721	7,962,721	—
(15) 預り証拠金	13,553,556	15,161,510	1,607,953
(16) 預り金	32,417	32,417	—
(17) 長期借入金	336,000	316,584	△19,415
負債計	22,973,320	24,561,858	1,588,538
(18) デリバティブ	—	—	—

(\*) 破産更生債権等に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券およびデリバティブに関する事項

(1) 現金及び預金、(2) 委託者未収金、(3) 保管借入商品、(5) 差入保証金、(6) 委託者先物取引差金、(7) 未収入金および(8) 貸付商品

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(4) 保管有価証券および(9) 投資有価証券

これらの時価について、株式等は取引所の価格によっております。

(10) 長期未収金

これらの時価について、回収見込額等により、時価を算定しております。

(11) 破産更生債権等

これらの時価について、担保または保証による回収見込額等により、時価を算定しております。

(12) 短期借入金、(13) 借入商品、(14) 預り商品および(16) 預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(15) 預り証拠金

これらの時価について、現金部分については短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。また、代用有価証券部分については、これらの時価について、株式等は取引所等の価格によっております。

(17) 長期借入金

これらの時価について、元利金を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(18) デリバティブ取引

これらの時価は、取引所等の最終価格によっております。

(商品先物取引)

(単位：千円)

	契約額等	時価	評価損益
売 建	8,456,441	8,458,181	△1,740
買 建	8,385,388	8,399,821	14,433
差 引	—	—	12,692

(為替証拠金取引)

(単位：千円)

	契約額等	時価	評価損益
売 建	—	—	—
買 建	226,129	223,194	△2,934
差 引	—	—	△2,934

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

区 分	貸借対照表計上額
非上場株式	40,906
長期差入保証金	621,992

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるものであるため、非上場株式については「(9) 投資有価証券」には含めておらず、長期差入保証金につきましては、上記の表から除外しております。

### (賃貸等不動産に関する注記)

#### 1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、奈良県その他の地域において、賃貸用住宅(土地を含む。)を有しております。

平成30年3月期における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は、1,292千円(不動産賃貸料に計上)であります。

#### 2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位：千円)

貸借対照表計上額	時 価
39,979	48,661

(注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額および減損損失累計額を控除した金額であります。

2. 事業年度末における時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む。)であります。

### (税効果会計に関する注記)

#### 1. 繰延税金資産の発生主な原因別内訳

繰延税金資産	
貸倒引当金	475,885千円
賞与引当金	4,278千円
退職給付引当金	119,881千円
商品取引責任準備金	27,220千円
未払事業税	3,320千円
未払金	2,027千円
会員権評価損	42,901千円
出資金評価損	9,863千円
訴訟損失引当金	6,338千円
繰越欠損金	502,448千円
減損損失	104,007千円
資産除去債務償却額	2,108千円
その他	35,728千円
繰延税金資産小計	1,336,011千円
評価性引当額	△1,336,011千円
繰延税金資産合計	—
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	82,762千円
繰延税金負債合計	82,762千円
繰延税金負債の純額	82,762千円

### (リースにより使用する固定資産に関する注記)

1. 貸借対照表に計上した固定資産のほか、器具及び備品、車輛等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

#### 2. オペレーティング・リース取引のうち、解約不能なものにかかる未経過リース料

1年内	856千円
1年超	—
合 計	856千円

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社および法人主要株主等

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
			役員の兼任等	事業上の関係				
親会社	岡藤ホールディングス株式会社	直接(100%)	兼任5名	経営指導に関する契約等を締結	親会社に対する債権	—	未収入金	381,780
							長期収入金	342,077
					金融機関からの借入金に対する保証	60,000	—	—
					担保資産の提供(注1)	200,000		

2. 兄弟会社等

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
			役員の兼任等	事業上の関係				
親会社の子会社	日本フィナンシャルセキュリティーズ株式会社	—	兼任4名	商品先物取引仲介業に関する契約等を締結	商品取引支払手数料	1,005,297	—	—
					紛議関連賠償金	129,709	—	—
					関係会社支援損	550,000	—	—
親会社の子会社	三京証券株式会社	—	兼任1名	金融商品取引仲介業に関する契約等を締結	金融商品取引仲介手数料	284,606	—	—

(注) 1. 担保資産の提供は、親会社の金融機関からの借入金に対して、当社が行っているものであります。

2. 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

3. 取引条件および取引条件の決定方針

上記各社との取引金額については、業務内容を勘案し、協議の上決定しております。

(1株当たり情報に関する注記)

- |                 |         |
|-----------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額    | 277円31銭 |
| 2. 1株当たり当期純損失金額 | 29円54銭  |

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。